Legislativa, o anexo Projeto de Lei que estabelece alterações no quadro de pessoal
dos servidores da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, com a
criação de 92 (noventa e dois) cargos em comissão de Assessor Jurídico de Promotor
de Justiça de Entrância Final, 111 (cento e onze) funções de confiança de Chefe de
Gabinete de Promotoria de Justiça de Entrância Final e 24 (vinte e quatro) funções
de confiança de Chefe de Gabinete de Procuradoria de Justiça, e a modificação da
remuneração do cargo de Assessor Jurídico de Promotoria de Justiça de Entrância

[...]

administrativo dos órgãos de execução do Ministério Público, medida imperativa
para fazer frente ao aumento significativo da complexidade e do volume das
demandas sociais.

O projeto prevê a criação de 92 (noventa e dois) cargos em comissão de Assessor
Jurídico de Promotor de Justiça de Entrância Final, 111 (cento e onze) funções de
confiança de Chefe de Gabinete de Promotoria de Justiça de Entrância Final e 24
(vinte e quatro) funções de confiança de Chefe de Gabinete de Procuradoria de
Justiça. Adicionalmente, propõe-se a necessária adequação remuneratória do cargo